
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI - ANNO 
2024 - ( RINNOVO DELL'AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 08-09 GIUGNO 2024).           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore diciannove e 

minuti cinquanta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presen
te 

  
1. BORETTO Chiara - Sindaco  Sì 

2. OSELLA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. GATTI Silvio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora dr.ssa Zeroli Sonia 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BORETTO Chiara assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del 8-9 GIUGNO 2024, sono stati 
rinnovati gli organi comunali; 

 
Premesso che: 
a) l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha 

introdotto nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli 
amministratori, parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle Regioni; 
b) il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione 
risultante 

dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento; 
 

Dato atto che questo Comune al 31.12.2023 contava n. 493 abitanti residenti;  
Specificato che: 

- per i comuni sotto i 3.000 abitanti è la fascia “i” del co. 583 citato: ovvero pari 

al 16% del trattamento economico complessivo dei presidenti di Regione; 
- le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, hanno avuto 

effetto a regime dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, hanno 
operato le disposizioni di cui al successivo co. 584 della predetta legge; 
 

Considerato che: 
- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente 

pari a € 13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato 

- regioni con le delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 

174; 
-  la indennità a regime per i sindaci dei comuni sotto i 3000 abitanti è pertanto 

pari mensilmente a € 2208,00 (il 16% dei 13.800,00 predetti);  

- l’indennità di funzione al Sindaco del Comune di Faule viene dimezzata in 
quanto lavoratore dipendente che non ha richiesto l’aspettativa; 
 

Resosi pertanto necessario determinare gli importi mensili dell’indennità del Sindaco, 
del Vicesindaco e degli assessori, sulla scorta delle richiamate considerazioni; 

 
Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 585 “Le indennità di funzione da corrispondere 
ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate 

all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di 
quanto previsto dai commi 1 e 2, con l’applicazione delle percentuali previste per le 

medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 
2000, n. 119”; 
 

Dato atto, pertanto, che per la fascia di popolazione in cui ricade questo Comune il 
D.M. n. 119/2000 prevede che: 

- l’indennità del Vice Sindaco è da parametrarsi al 15% dell’indennità prevista per 
il Sindaco;  

- l’indennità degli Assessori è da parametrarsi al 10% dell’indennità prevista per il 

Sindaco; 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che: 

• l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di 
comuni […] che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in 

aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 
• l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata 

per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 
ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 
119/2000, così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti 

della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 
dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale 

indennità spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 
(trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voto unanime 

 

DELIBERA 

 
1) Di fissare, per le motivazioni e in base a quanto indicato in premessa e qui 

integralmente richiamato a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato l’indennità di funzione mensile agli amministratori, come 
dal prospetto che segue: 

 

SINDACO   (1) 
VICE SINDACO 15 % 

di 

€ 2.208,00 

 
(2) 

ASSESSORI 10%           

di                                      
€ 2.208,00 

 

 
(3) 

 
2.208,00 

 
indennità 

dimezzata 
(art.82, co.1 

DLgs 267/2000) 

 
€ 1.104,00 

 

 
 

 
441,60 

 
331,20 

2) l’art. 82, co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per 
i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

3) Di dare atto che l’indennità al Sindaco del Comune di Faule è dimezzata in 
quanto lavoratore dipendenti che non ha richiesto l’aspettativa; 

 
4) Di demandare al responsabile del competente settore gli adempimenti 

necessari, assicurando la copertura finanziaria alla Missione 1 Programma 1 

Titolo 1 Macroaggregato 103 - cap. 30/2/1 - del Bilancio corrente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed 
unanime votazione palese ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
   Il Sindaco             Il Segretario Comunale 
F.to:  Scarafia Giuseppe      F.to:  dr.ssa Zeroli Sonia 
 

 
La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, 
del medesimo Decreto Legislativo. 
 
UFFICIO TECNICO     UFFICIO AMMINISTRATIVO   
Regolarità tecnica e correttezza atto proposto Regolarità tecnica e correttezza atto proposto 
 
Scarafia Giuseppe      Dr.ssa Tiziana Graffione  
   
 
UFFICIO RAGIONERIA    UFFICIO PERSONALE   
Regolarità tecnica e correttezza atto proposto Regolarità tecnica e correttezza atto proposto 
Regolarità contabile     Dr.ssa Sonia Zeroli     
        
Copertura finanziaria    
F.to:  Scarafia Giuseppe 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi, dal 19/07/2024 al 03/08/2024 , 
all’albo pretorio on-line, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 della L. 69/2009 e dell’art. 
124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
F.to:  dr.ssa Zeroli Sonia 

 

    

La presente deliberazione: 
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno 
_________________________ 
 
[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  dr.ssa Zeroli Sonia  

 


